

政府系金融機関^(※1)における「経営者保証に関するガイドライン」の活用実績
(平成26年2月～令和7年3月実績)

	平成26年2月～3月		平成26年度		平成27年度		平成28年度		平成29年度		平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		令和6年度		平成26年2月～令和7年3月 (累積件数)	
	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)
①新規に無保証で融資した件数・金額	5,634	2,479	41,860	14,801	52,911	18,950	73,210	29,638	69,801	26,189	69,295	24,921	75,017	26,207	225,583	96,593	81,651	36,130	77,034	30,173	83,118	29,027	80,995	28,246	936,109	363,353
②新規融資件数・金額	37,345	11,428	219,099	60,457	220,628	58,795	226,266	59,484	206,926	50,646	192,091	47,326	193,017	47,616	592,477	151,296	172,861	52,774	146,922	43,240	137,305	39,935	143,827	39,738	2,488,764	662,734
③新規融資に占める経営者保証に依存しない融資割合【③＝①／②】 ^(※2)	15%	22%	19%	24%	24%	32%	32%	50%	34%	52%	36%	53%	39%	55%	38%	64%	47%	68%	52%	70%	61%	73%	56%	71%	38%	55%

	平成26年2月～3月		平成26年度		平成27年度		平成28年度		平成29年度		平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		令和6年度		平成26年2月～令和7年3月 (累積件数)	
	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)	件数	金額(億円)
④保証契約を解除した件数・金額	463	310	5,205	4,761	3,662	3,541	2,765	3,019	2,853	3,256	2,674	3,436	3,115	4,510	2,998	6,285	2,446	2,851	2,084	2,286	2,405	2,615	2,520	2,304	33,190	39,173

	平成26年2月～3月		平成26年度		平成27年度		平成28年度		平成29年度		平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		令和6年度		平成26年2月～令和7年3月 (累積件数)	
	1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均		1ヶ月当たり 平均	
⑤ガイドラインに基づく保証債務整理を成立させた件数	2	1	46	4	61	5	135	11	162	14	189	16	188	16	204	17	221	18	213	18	311	26	474	40	2,206	16

【代表者の交代時における対応】

	平成26年2月～3月		平成26年度		平成27年度		平成28年度		平成29年度		平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		令和5年度		令和6年度	
	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比	件数	構成比
⑥旧経営者との保証契約を解除し、かつ、 新経営者との保証契約を締結しなかった件数											1,536	7.2%	1,561	7.9%	1,610	8.0%	1,159	5.4%	1,059	5.0%	942	4.3%	1,381	6.2%
⑦旧経営者との保証契約を解除する一方、 新経営者との保証契約を締結した件数											5,179	24.2%	5,230	26.5%	4,444	22.0%	4,811	22.5%	4,522	21.5%	4,359	19.9%	4,179	18.8%
⑧旧経営者との保証契約は解除しなかったが、 新経営者との保証契約は締結しなかった件数											5,571	26.0%	4,260	21.6%	3,589	17.8%	2,471	11.6%	2,152	10.2%	2,449	11.2%	2,185	9.9%
⑨旧経営者との保証契約を解除せず、かつ、 新経営者との保証契約を締結した件数											483	2.3%	295	1.5%	5	0.0%	18	0.1%	3	0.0%	19	0.1%	18	0.1%
⑩旧経営者がすでに無保証で、かつ、 新経営者から保証を徴求していない件数											8,630	40.3%	8,404	42.6%	10,508	52.1%	12,907	60.4%	13,263	63.2%	14,120	64.5%	14,411	65.0%

※1 商工組合中央金庫、日本政策金融公庫。
※2 ①②③は、日本政策金融公庫(国民生活事業)の個人向け融資を除いた長期融資全体に占める割合、件数、金額をいう。